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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lekárskych vied

Kandidát: Magdaléna Prokšová

Vedúci diplomovej práce: PhDr. Zdeňka Kudláčková Ph.D.

Konzultant diplomovej práce: doc. MUDr. Radovan Malý Ph.D.

Názov diplomovej práce: Hlboká žilná trombóza dolných končatín – liečba

trombóz u žien pomocou altepázy

Cieľ: Cieľom tejto práce bolo sledovať u žien nežiadúce účinky liečby hlbokej

žilovej trombózy, taktiež bezpečnosť a dĺžku trvania medicínskeho zákroku, ale

aj výskyt hlbokej žilovej trombózy na dolných končatinách, v rôznych vekových

skupinách ako aj rizikové faktory spojené s týmto ochorením.

Metódy: V našej štúdii sme na tento účel použili Alteplázu, tkanivový aktivátor

plazminogénu, ktorý aktivuje premenu plazminogénu na plazmín, a ten

následne odbúrava trombus a pomáha obnoviť tok krvi v postihnutej cieve.

Trombolytikum sme aplikovali pacientkám priamo do trombu s použitím katétra.

Liečbu hlbokej žilnej trombózy dolných končatín pomocou Alteplázy podstúpilo

68 žien rôznych vekových kategórií. Pred, počas zákroku a tesne po ňom bola

pacientkám odoberná krv, kde sme stanovovali hladinu trombocytov

a fibrinogénu.

Výsledky: Hlboká žilová trombóza sa vyskytovala predovšetkým u žien

mladšieho veku a to na ľavej dolnej končatine. Z nežiadúcich účinkov sa vyskytli

najmä krvácavé prejavy. Trvanie trombolýzy bolo idividuálne a záviselo

najčastejšie na rozsahu trombu. Z rizikových faktorov sa objavili najčastejšie

hormonálna antikoncepcia, imobilita pacientky. Hladiny jednotlivých krvných

markerov boli pred zahájením liečby vyššie ako fyziologický rozmedzie a po

ukončení liečby naopak, vo fyziologickom rozmedzí.

Záver: Katétrom riadená trombolýza je vysoko efektívna metóda na liečbu

hlbokej žilovej trombózy. Je tu však pomerne vyššie riziko krvácania a preto je
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indikovaná u pacientok len v prípade trombózy so závažnými príznakmi a

zároveň s nízkym rizikom krvácania.
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Abstract

Charles Unversity in Prague

Faculty of pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Magdaléna Prokšová

Supervisor: PhDr. Zdeňka Kudláčková Ph.D.

Consultant: doc. MUDr. Radovan Malý Ph.D.

Title of Thesis: Deep vein thrombosis of lower limbs – the therapy of thrombosis

in women using alteplase

Background: The aim of study was observed undesirable effects of treatment

of deep vein thrombosis, than safety and how long lasting an intervetion,

incidence of deep vein thrombosis on lower limbs, different ages and risk

factors conecting with this disease too.

Methods: In this study we administred Alteplase - a thrombolytic drug - directly

to the vein using a catheter. Alteplase is a tissue plasminogen activator and it

activates the transformation of plasminogen to plasmin and than plasmin

breaks down blood clots and helps to renew the blood floow in the affected

vessel. The thrombolytic drug was administered directly to the thrombus with

using catether. In this study the 68 women were treated regardless of their age.

Blood sample from pacients took away before, during and after inervention to

set down levels of platelets and fibrinogen.

Result: Deep vein thrombosis occured mostly in women of younger ages on

their right lower limb. Bleeding manifestations were the most frequently from

udesirable effects. Lasting of trombolysis was strictly individual and depending

on range on thrombus. The main risk factors were hormonal contraceptives and

immobility of pacient. Before intervention levels of blood markers were over

physiological range, but after inervention were levels in the physiological range.

Conclusion: Catheter directed thrombolysis is highly effective method. There is

a risk of bleeding therefore thrombolysis is indicated only in patients with low
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risk of bleeding and in events with severe manifestations of deep vein

thrombosis.

Key words: deep vein thrombsis, undesirable effects, risk factors, Alteplase,

fibrinogen, platelets.
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1. Úvod

Hlboká žilová trombóza (flebotrombóza) je intravitálne intravaskulárne

zrážanie krvi a postihuje najmä dolné končatiny a ich hlboký žilový systém.

V praxi sa často stretávame s bezprostredným následkom hlbokej žilovej

trombózy - pľúcnou embóliou. V tom okamihu trombus už neadheruje k žilovej

stene dolej končatiny, ale voľný putuje cievnym riečiskom a stáva sa vysokým

rizikom pre pacienta a môže mať smrteľné dôsledky. Neskorým následkom

hlbokej žilovej trombózy je potrombotický syndróm (potrombotická sekundárna

chronická žilová insuficiencia) (Štvrtinová, 2009).

Hlbokú žilovú trombózu a pľúcnu embóliu možno označiť spoločným

názvom - venózny tromboembolizmus. Je to pomerne časté ochorenie

s vysokou morbiditou a mortalitou.

Ročný výskyt tohto ochorenia v Českej republike je 1,0 až 0,5 prípadu na

1000 osôb. V európskom (štáty EÚ) merítku je incidencia tohto ochorenia

pomerne vysoká. Na základe štatistických dát z registrov vo Švédsku,

Španielsku, Francúzsku, Taliansku, Veľkej Británii a Nemecku sa následnou

štatistickou extrapoláciou zistilo, že ročný výskyt hlbokej žilovej trombózy je

684 019 prípadov a pľúcnej embólie 434 732 prípadov za rok (Malý, 2010).

Trombolytická liečba podávaná cez katéter priamo do miesta trombu

v žilovom systéme dolnej končatiny je vysoko efektívna metóda.

Spriechodnenie cievy dosiahneme až 10-krát častejšie na rozdiel od toho, keď

podávame len samotný heparín. Veľkou výhodou tejto terapie je to, že sa

minimalizujú dlhodobé následky trombózy - potrombotický syndróm alebo

retrombóza. Avšak pri takomto postupe liečby je potrebné starostlivo zvážiť

všetky kontraindikácie liečby a komorbidity pacienta. Z týchto dôvodov sa

katétrom riadená trombolýza odporúča najmä mladším pacientom

s minimálnymi rizikami krvácania (Widimský, 2011).
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2. Zadanie – cieľ práce

Cieľom mojej práce bolo sledovať najmä bezpečnosť trombolytickej

terapie – katétrom riadenej trombolýzy u žien s hlbokou žilovou trombózou

dolných končatín. Z hľadiska bezpečnosti som sa zamerala na krvácanie, ako

najzávažnejší nežiadúci účinok trombolýzy, pretože v ojedinelých prípadoch

môže spôsobiť smrť pacientky. Sledovala som zmeny v krvnom obraze počas

samotného zákroku. Pozornosť som venovala hladine trombocytov, fibrinogénu

a hemoglobínu. Ďalej som sa sústredila na rizikové faktory, ktoré môžu

trombózu vyvolať.
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3. Teoretická časť

3.1 Anatómia žilného systému

Stavba cievnej steny je dokonale prispôsobená svojou štruktúrou

funkčným nárokom jednotlivých úsekov cievneho riečiska. Cievne riečisko sa

skladá z artérií – tepien, ktoré sa postupne vetvia na veľmi tenké arteriolae

(arterioly). Tie plynule prechádzajú do vasa capillaria (kapiláry) a tvoria tak

spojku medzi artériami a vénami. Kapiláry sa napájajú na veľmi tenké venulae

(venuly) a tie potom na venae (žily).

Žily, ktoré sa nachádzajú na povrchu, v podkožnom väzive, pomocou

spojek prechádzajú do hlbokých žíl. Tie sú často umiestené pozdĺž tepien.

Okolo tepny a jej súbežných žíl je väzivový obal – vagina vasorum. Vďaka

tomuto obalu sa tepová vlná artérií stáva pohonným mechanizmom žilného

prúdenia.

Žilová stena má 3 základné vrsty: a) tunica intima

b) tunica media

c) tunica externa

Tunica intima

Tvorí ju jedna vrstva plochých endotelových buniek. V žilách stredného

a väčšieho priemeru nájdeme aj vrstvu membrana elastica interna. Je to sieť

kolagénových a elastických vlákien a tvorí podklad pre endotelové bunky.

Dôležitou súčasťou intimy sú jej výbežky valvulae venosae – žilové

chlopne. Majú polmesiačikovitý tvar. Umožňujú prietok krvi len jedným smerom,

a to smerom k srdcu. Na povrchu sú pokryté endotelom. Ich vnútro je vystužené

dostatočným množstvom väziva.

Tunica media


[…]


Veľký dôraz však treba dať na kontraindikácie tejto terapie ako aj prípadné

komorbidity pacientov. Pri starostlivom posúdení stavu pacienta môžeme

predísť závažnému nežiadúcemu účinku tejto terapie, a to krvácaniu.

Ďalším spôsobom, ako liečbu urobiť bezpečnejšiu a predísť veľkému

krvácaniu, ktoré pacienta ohrozuje na živote, je starostlivé sledovanie krvného

obrazu a fibrinogénu

Jedným z najväčších rizikových faktorov trombózy je užívanie

hormonálnej antikoncepcie. Domnievame sa, že tento rizikový faktor sa dá

ovplyvniť a relatívne znížiť dobrou komunikácou lekára-gynekológa so svojou

pacientkou. Veľký dôraz pre predpisovaní hormonálnej antikoncepcie alebo

hormonálnej substitučnej terapie, by mal byť kladený na anamnézu

tromboembolizmu v rodine, na celkový zdravotný stav pacientky, ale aj na

vyšetrovanie genetických predispozičných faktorov k vzniku ochorenia.
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8. Použité skratky

Skratka význam skratky slovenský význam

ADP Adenosine diphosphate Adenozín difosfát

aPTT Activated parcial tromboplastine
time

Aktivovaný parciálny
tromboplastinový čas

BMI Body mass index index tělesné hmotnosti; [kg·m-2]

CCDS Color Coded Duplex Sonography Farebná kódovaná duplexná
sonografia

CT Computed Tomography Počítačová tomografia

ELISA Enzyme-linked immunosorbent
assay

Enzýmom značený
imunosorbent

FBG Fibrinogen Fibrinogen [ g/ l]

FN HK Fakultná nemocnica Hradec
Králové

HIT Heparine – induced
thrombocytopenia

Heparínom idnukovaná
trombocytopénia

INR International normalised ratio Medzinárodný normalizovaný
pomer

ISTH International Society of
Thrombosis and haemostasis

Medzinárodná spoločnosť pre
trombózu a hemostázu

JIS Jednotka intenzívnej
starostlivosti

LMWH Low molecular weihgt heoarine Nízkomolekulový heparín

PAF Platelets activated factor Doštičky aktivujúci faktor

PLT Platelets Trombocyty [ 109 /liter ]

s.c. Sub cutaneous podkožne

SLS Sodium lauryl sulfate Lauryl sulfát sodný

SPC Summary of product
characteristics

Súhrn charakteristických
vlastností lieku

t-PA Tissue plasminogen activator Tkaninový aktivátor
plazminogénu

Vit . B1 2 Vitamine B1 2 (Cobalamine) Vitamín B1 2 (Kobalamín)

Vit. B6 Vitamine B6 (Pyr idoxine) Vitamín B6 (Pyridoxín)
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12. Príloha

Tabuľka č.2. T-test fibrinogén

FBG1 FBG2 FBG1 FBG2 FBG1 FBG2

4,25 2,65 1,1 1,1 3,1 2,49

4,12 1,92 2,32 1,84 4,1 1,26

4,25 2,73 3,3 3,6 4 4,3

4,19 3,85 3 3,95 4,7 2,61

5,25 1,83 5,78 2,16 4,54 2,85

3,4 2,63 4,87 1,98 4,79 2,59

4,32 2,69 4,96 0,67 4,27 1,98

4,2 3,98 1,85 2,11

6,05 3,56 5,87 1,16

2,26 2,59 9,28 1,55

1,22 2,22 3,47 1,13

2,3 0,65 3,96 2,93

3,79 2,86 5,84 1,62

1,26 0,89 7,97 1,93

3,98 1,98 5,69 0,86

1,78 1,87 5,9 0,96

2,68 3,7 2,17 0,71

4,49 1,41 4,71 1,85

1,33 1,79 6,4 0,81

3,15 2,97 3,7 2,16

1,48 1,51 4,68 0,39

3,6 2,64 3,79 1,4

6,01 4,01 4,75 2,27

4,35 4,11 4,86 3,65

4,36 3,52 4,94 0,4

3,9 2,2 5,85 4,16

5,16 3,68 4,12 1,65

Priemer:

FBG1 = 4,207076923

FBG2 = 2,352174

Smerodatná odchýlka:

FBG1 = 0,228108161

FBG2 = 0,370978

T-test: p = 1,93078 x 10-11

α = 0,05

T-test je štatisticky

významný ak p< α
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Tabuľka č.3. T-test trombocyty

PLT1 PLT2 PLT1 PLT2 PLT1 PLT2

299 201 200 124 162 107

314 204 127 113 296 238

178 153 270 211 159 110

156 109 128 128 154 136

215 218 429 350 213 164

283 132 130 128 260 148

170 124 288 215 247 144

303 206 201 334 270 271

421 239 165 145 309 157

298 145 140 111 178 124

337 141 317 214 194 163

145 173 146 145 281 622

407 315 175 168 457 308

230 178 571 244 288 200

310 242 532 309

397 241 292 170

340 253 186 172

244 148 219 144

302 287 495 278

380 292 241 147

183 181 262 202

171 158 185 81

279 255 247 196

270 203 274 198

236 196 334 265

198 170 180 147

Priemer:

PLT1 = 267,2609

PLT2 = 196,0725

Smerodatná odchýlka:

PLT1 = 64,2936

PLT2 = 237,6194

T-test: p = 1,46 x 10-08

α = 0,05

T-test je štatisticky

významný ak p< α
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Tabuľka č.4. T-test hemoglobín

HGB1 HGB2

118 73

74 70

119 104

121 111

134 123

135 119

108 101

114 93

126 100

127 108

93 107

119 92

113 101

117 111

131 104

Priemer:

HGB1 = 115,5714

HGB2 = 100,9286

Smerodatná odchýlka:

HGB1 = 9,899495

HGB2 = 4,949747

T-test: p = 0,00053

α = 0,05

T-test je štatisticky

významný ak p< α
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