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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: V podstatě se jedná o otevřenou klinickou studii hodnotící
bezpečnost a účinnost alteplázy, mimo to je sledováno i zastoupení rizikových faktorů.
Hlavní přínos práce spatřuji v pokusu o predikci závažnosti NÚ na základě vyšetření hladin
vybraných markerů. Nepochybně se jedná o důležité téma, tromboembolická nemoc je
hlavní příčinou smrti asi u 10 % pacientů zemřelých během hospitalizace či bezprostředně
po ní. Podle některých údajů může být celkový počet úmrtí ještě podstatně vyšší (viz např.
přehled Musila, 2013). Teoretická část v celkovém rozsahu více než 30 stran je zpracována
přehledně, oceňuji především kapitoly věnované patofyziologii hluboké žilní trombózy, včetně
její diagnostiky. Celkově také zaujme forma grafického zpracování a vůbec úprava celého
textu s minimem překlepů, což jsem ostatně i ocenil v příslušné části hodnocení. Pokud zde
mít vůbec nějaké připomínky, tak snad ke kapitole pojednávající o farmakologické léčbě.
Z přísně formálního hlediska pojem antitrombotika zahrnuje jak antikoagulancia, tak i
trombolytika (včetně fibrinolytik) a antiagregancia. Pokud je tedy pod 3.6.4 "Jiná
antitrombotika" uváděn rivaroxaban, pak by tam vlastně náležela i trombolytika uváděna
samostatně jako 3.6.5. S ohledem na mechanismus účinku bych proto volil u rivaroxabanu
např. označení "novější antikoagulacia". Protože je farmakologická kapitola věnována
přehledu všech léčiv, nikoliv tedy pouze alteplázy, postrádal jsem pak alespoň zmínku o
streptokináze a z nových léčiv pak o skupině gatranů.

Dotazy a připomínky: S ohledem na výše řečené se mé připomínky týkají převážně
experimentální části, bod 5 a 7 mají i charakter dotazů:

1. Z formálního hlediska bych nezařadil jednotlivé kazuistiky do experimentální části, jakožto
detailní popis průběhu onemocnění a zde i laboratorních nálezů patří buď do výsledků, nebo
do přílohy (s příslušným okomentováním buď ve výsledkové části či diskuzi).
2. Jsou popsány principy použitých laboratorních metod, ale chybí údaj o časovém odběru a
počtech odebraných vzorků. Teprve ve výsledkové části se lze domýšlet, že odběry byly asi
na začátku a po ukončení trombolýzy, ale v rozdílných počtech u jednotlivých markerů, např.
při srovnání počtu stanovení fibrinogenu a hemoglobinu.
3. Přesto, že průvodní obrazová dokumentace je technicky kvalitní, tak u série grafů 7 - 12 je
nejasné, co představuje abscisa. Nad údajem "pacientky", či "jednotlivé pacientky" následuje
stupnice v rozmezí buď (většinou) od 0 do 80 či od 0 do 18 a nelze se dopátrat, co tato čísla
vlastně představují. Z přísně formálního pohledu pak název grafu č. 6 (str.58) neodpovídá
obsahu.
4. Zařazení tabulek až do přílohy nepokládám za nejšťastnější zrůsob z hlediska orientace
čtenáře. Protože jsou pouze tři, mohly být s příslušným komentářem uvedeny ve výsledkové
části.
5. Je škoda, že ve spíše obecných závěrech se autorka nepokusila ocenit prediktivní význam
jednotlivých sledovaných markerů, případně i jejich kritických limitů.
6. Není jasné, proč jsou v seznamu použité literatury pod č. 12 a 26 uvedeny i adresy klinik
FN v Hradci Králové, v seznamu zkratek některé chybí na str. 69 (např.HCT, RBC).
7. Vzhledem k tomu, že při popisu metod používá autorka první osobu množného čísla, např.
"jako diagnostickou metodu jsme použili flebografii", "k vyhodnocení výsledků jsme použili
"koagulometr" atd., není jasné, zda autorka konkrétně prováděla tyto metody sama, či využila
zdravotnickou dokumentaci jednotlivých pacientek.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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